
Cod. Determ: DT1S62605 (I)                                                         Pag. 1 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

Registro Generale n. 370/2022

pubblicata il 17/03/2022 Reg. del Settore n. 5 / 2022

CITTA' DI COSENZA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Settore 12 - APPALTI E CONTRATTI

_________

Oggetto:  Impegno  della  spesa  a  favore  della  Ditta  Olivetti  S.p.A.  per  noleggio
fotocopiatrice  Marca  OLIVETTI,  Modello:  d-Copia  6000MF  -  durata  36
mesi (Periodo 01/01/2022 - 14/05/2022). 

C.I.G. Z6B2713EE9 - Codice Settore: KTJF5N.



Cod. Determ: DT1S62605 (I)                                                         Pag. 2 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

CITTA' DI COSENZA
Registro Generale n.   370/2022

pubblicata il 17/03/2022 Reg. del Settore n. 5 / 2022

Settore 12 - APPALTI E CONTRATTI

_________

Antonella Rino
_____________________________________

Il Responsabile del Procedimento

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Oggetto:
Impegno  della  spesa  a  favore  della  Ditta  Olivetti  S.p.A.  per  noleggio  fotocopiatrice

Marca  OLIVETTI,  Modello:  d-Copia  6000MF  -  durata  36  mesi  (Periodo  01/01/2022  -
14/05/2022). 

C.I.G. Z6B2713EE9 - Codice Settore: KTJF5N.

Il Direttore di Settore

VISTA  la  deliberazione  del  Consiglio  comunale  n° 57  del  29/12/2021  con  la  quale  è  stato
approvato il bilancio di previsione 2021-2023;

PREMESSO che 
• con Determinazione Dirigenziale del Settore 7 - Infrastrutture - Protezione Civile Reg. Gen. n.

 899 pubblicata il  27/03/2019 la Città di  Cosenza ha aderito alla convenzione Consip S.p.A.
denominata  “apparecchiature  multifunzione  29  lotto  1”,  per  il  noleggio  di  una  fotocopiatrice
dalla ditta OLIVETTI S.p.A.  modello Olivetti d-copia 6000 MF, con durata del contratto di 36
mesi, a beneficio del servizio di Protezione Civile;

• con  il  suddetto  provvedimento  veniva  impegnata  a  favore  del  contraente  la  spesa
complessiva  di  €  3.089,04,  di  cui  €  557,04  per  IVA  al  22%  sul  capitolo  di  spesa  6042/0,
bilancio 2018, impegno 2443;

• il  contratto  stipulato  tra  le  parti  nelle  forme  di  legge  contempla  il  servizio  di  noleggio  della
fotocopiatrice  in  oggetto  per  36  mesi,  a  partire  dal  15  maggio  2019  (data  di  inizio  servizio,
come riportato nella fattura A2002019100002628 del 30/06/2019);

• per la fornitura di cha trattasi è stato acquisito il CIG: Z6B2713EE9 ;

DATO ATTO che 
• con nota IDF n. 127 del 20/02/2020 la scrivente dirigente ha comunicato al dirigente p.t. del

settore 7 e alla Ditta appaltatrice il cambio del codice del settore, sostituendo quello attribuito
a detto settore (WXPWVD) con quello del settore 12 (KTJF5N);

• con  Determinazione  Reg.  Gen.  n.  633/2021  pubblicata  il  30/04/2021,  il  Dirigente  p.t.  del
Settore  7  ha  provveduto  ad  impegnare  a  favore  della  OLIVETTI  S.p.A.,  per  il  servizio  di
noleggio  della  fotocopiatrice  di  che  trattasi,  relativamente  alla  quota  dell’anno  2021,  la
somma di euro 2.059,36 comprensiva di IVA al 22% sul capitolo 893 del bilancio finanziario
2021,  specificando  che  “l’impegno  e  relativa  liquidazione  della  spesa  per  l’esercizio  2022  è
rinviato a successivo provvedimento e che il medesimo sarà a carico del 12° Settore Appalti
e Contratti – Protezione Civile quale Settore in uso della macchina fotocopiatrice oggetto del
presente”;



Cod. Determ: DT1S62605 (I)                                                         Pag. 3 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

CONSIDERATO che 
• con deliberazione n. 120 del 17/12/2021, recante “Modifiche alla macrostruttura organizzativa

dell'Ente  in  ordine  ad  alcuni  settori  tecnici”,  sono  state  approvate  alcune  modifiche
all’articolazione  organizzativa  dell'Ente,  nell’ambito  della  quale,  il  Settore  12° assume  la
denominazione  "Appalti  e  Contratti”  e  il  Settore  11° assume  la  denominazione  "Protezione
civile  -  Salvaguardia,  messa  in  sicurezza  e  valorizzazione  del  Centro  Storico  -  Programmi
CIS-Cosenza, Agenda Urbana, Contratti di Quartiere S. Lucia”;

• ai fini della continuità di gestione dei capitoli di bilancio del PEG del corrente esercizio 2022,
approvato  antecedentemente  alla  suddetta  riorganizzazione,  viene  ritenuto  opportuno
formare  il  presente  atto  in  seno  al  Settore  12  che  detiene  la  titolarità  dei  capitoli  di  spesa
attinenti alla spesa che si intende assumere; 

• a  seguito  della  suddetta  riorganizzazione,  al  nuovo  Settore  12  è  confermato,  ai  fini  della
fatturazione delle prestazioni dallo stesso richieste, il Codice Univoco Ufficio: KTJF5N ;

CONSIDERATO che:
• in  base  alle  condizioni  di  contratto  il  pagamento  della  fornitura  di  che  trattasi  avviene  sulla

base di periodicità trimestrale e che il servizio avrà termine il giorno 14 maggio 2022;
• tenuto conto degli impegni pregressi, il quadro di esigibilità della spesa (IVA compresa) per il

noleggio della fotocopiatrice in argomento è di seguito riassunto:

anno 2019 anno 2020 anno 2021 anno 2022 totale

 €           646,40  €         1.029,68  €           1.029,68
 

 €          383,28  €       3.089,04 

RAVVISATA  pertanto  la  necessità  di  procedere  all’impegno  della  spesa  di  euro  383,28  (IVA
compresa),  ai  fini  della  copertura  della  spesa  necessaria  al  pagamento  dei  corrispettivi  dovuti
all’appaltatore  dal  1  gennaio  2022  fino  al  termine  del  periodo  contrattuale,  14  maggio  2022  e
dato  atto  che  tale  somma  è  imputabile  nel  corrente  bilancio  finanziario  2022  al  pertinente
Capitolo di spesa 2526/0  che presenta la disponibilità necessaria;

DATO  ATTO  che  attraverso  il  portale  telematico  è  stato  acquisito  il  DURC  Numero  Protocollo
INAIL_31423491, Scadenza validità 12/06/2022, relativo alla ditta contraente OLIVETTI SPA, dal
quale si evince che la stessa risulta regolare nei confronti di I.N.P.S. e I.N.A.I.L.;

VISTO il D. Lgs. 267/2000, e successive modificazioni;
VISTO lo Statuto del Comune,
VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità;
VISTO il Regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;
VISTO il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni;
VISTO il regolamento comunale sui controlli interni;
VISTO il D. Lgs. 50/2016 e successive modificazioni;
VISTO  il  principio  contabile  finanziario  applicato  alla  competenza  finanziaria  (alleg.  4/2  del  D.
Lgs. 118/2011);

RITENUTO  di  poter  esprimere,  in  considerazione  della  regolarità  e  correttezza  dell’azione
amministrativa,  parere  favorevole  in  ordine  alla  regolarità  tecnica ,  ai  sensi  dell’art.  147  bis
comma 1 del d.lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni;

PRECISATO, ai fini e per gli effetti dell'art. 183 , comma 7 , del d.lgs. n. 267/2000, che il presente
provvedimento  comporta  impegni  di  spesa  e,  pertanto,  viene  trasmesso  al  responsabile  del
servizio finanziario dell'Ente;

DETERMINA



Cod. Determ: DT1S62605 (I)                                                         Pag. 4 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

1. DI DARE ATTO che le premesse costituiscono parti integranti e sostanziali del presente
provvedimento;

2. DI  IMPEGNARE  a favore  della  OLIVETTI  S.p.A.,  con sede Legale  in  Strada  Monte  Navale
2/C  Ivrea  (TO),  Cod.  fisc  e  P.  IVA:  02298700010,  per  il  servizio  di  noleggio  di  una
fotocopiatrice  modello  Olivetti  d-copia  6000  MF,  con  durata  del  contratto  di  36  mesi,  ai  fini
della copertura della spesa necessaria al pagamento dei corrispettivi dovuti all’appaltatore dal
1 gennaio 2022 fino al termine del periodo contrattuale, 14 maggio 2022, la somma di euro
383,28  comprensiva  di  IVA  al  22%  che  trova  copertura  finanziaria  al  Capitolo  di  spesa
2526/0 del corrente bilancio finanziario 2022;

3. DI DISPORRE la trasmissione del presente provvedimento, anche per via telematica e a cura
del  Servizio  Archivio,  al  Dirigente  Settore  13  -  Programmazione  e  Risorse  Finanziarie  che,
unitamente allo scrivente Dirigente,  provvederanno ciascuno per  quanto di  competenza agli
adempimenti conseguenti;

4. DI DISPORRE che il presente atto venga pubblicato all'Albo Pretorio On-Line di questo Ente
ai sensi dell'art. 32 della L. 69 del 18.06.2009.

.

ELENCO ALLEGATI
1 - File PDF NON PUBBLICATO - DURC

Il Direttore di Settore

Cosenza 11/03/2022 Antonella Rino
____________________________

Parere di Regolarità Contabile

Si esprime parere favorevole.-

Il Direttore del Settore 13 - PROGRAMMAZIONE
- RISORSE FINANZIARI

Cosenza 14/03/2022 _____________________________________

Francesco Giovinazzo


